令和６年８月30日
保護者　各位

菊川市こども未来部こども政策課長
令和６年度現況確認及び令和７年度保育継続入所申込について（依頼）
　このことについて、下記のとおり依頼しますのでご対応お願いします。
　さて、現在入園されている全ての児童は、認定事由に該当していることの確認や、利用者負担額の決定の必要性を踏まえ、１年に１回、現況届の提出が必要となります。
また、10月１日より令和７年度の新規入園申込を開始いたしますが、次年度も継続入所を希望する０歳児から４歳児の在園児につきましては、現況届及び保育継続入所申込の提出が必要となります。
つきましては、お忙しいところ大変恐縮ですが、下記及び別添資料を御確認していただき、園を通じて必要書類の提出をお願いいたします。
記

１.　提出期限：令和６年10月31日（木）

２.　提出先：現在入園している保育所・認定こども園・小規模保育事業所
３.　提出書類
【５歳児（小規模保育事業所通園者は２歳児）】
(1) 現況届（年齢欄は令和６年４月１日現在で記入してください。）
(2) 誓約書兼承諾書
(3) 保育の必要性を確認する書類（証明書）※就労証明書、自営業・農業等従事者申告書等
【０歳児から４歳児（小規模保育事業所通園者は０歳児から１歳児）】
(1) 保育継続入所申込書（年齢欄は令和７年４月１日現在で記入してください。）
(2) 現況届（年齢欄は令和６年４月１日現在で記入してください。）
(3) 誓約書兼承諾書
(4) 保育の必要性を確認する書類（証明書）※就労証明書、自営業・農業等従事者申告書等
４　留意事項
(1) 本書裏面の「保育所の入所基準等」、各提出書類裏面「記入例」を御確認いただき、御記入をお願いします。
(2) 複数児童がいる場合「保育の必要性を確認する書類（証明書）」は、一番上の子に原本を添付し、下の子に写しを添付してください。(児童一人ずつに原本を添付する必要はありません。)
(3) 保育の必要性を確認する書類（証明書）は、保護者の方の分が必要となります。継続入所の場合、同居する65歳未満の方の書類は不要となります。（※新規申込は必要）
(4) 自営業や農業等を営む方は「自営業・農業等従事者申告書」に確定申告書の写し等を添付してください。
(5) 保育継続申込書を提出していただいた時点で、入園基準を満たしているか、保育料の納入状況等を確認し、継続入園が可能か判断させていただきます。
(6) 転園を希望される方は総合保健福祉センター「プラザけやき」で新年度新規入園の手続きが必要です。継続の申請と併せて手続きをお願いします。（ただし、転園先の優先度が下がるのでご了承ください）
〒439-0019 静岡県菊川市半済1865
幼保こども園係（℡：0537-37-1131）
＜保育所等の入所基準＞

保育所等へ入所できる児童は、保護者が次のいずれかの事由にある場合です。
	事由
	保護者の状況
	保育の必要性を確認する書類（証明書）

	家庭外労働
（会社員等）
	就業形態を問わずに就労している場合
（原則、１か月64時間以上の勤務を要する）
※育休中の方も該当
	就労証明書
※就労先（就労内定先）にて記載・証明をお願いします

	家庭内労働

（自営業等）

	自営業･農業等従事者申告書 +
自営･会社経営の証明書の写し
（確定申告書１・２表,営業許可証等）
※氏名が記載されたページの写しを添付。

	求職活動
	求職活動(起業準備も含む)を継続的に行っている場合

（入所月から３ヶ月以内に就業することが条件）
	求職活動申告書兼誓約書 ＋
ハローワークカード等の写し

	妊娠・出産
	出産前後の期間で、保育を必要とする場合
（出産予定月の前々月の初日から、出産後８週間経過した日の属する月の末日までの間）
	母子健康手帳の写し

	災害復旧
	自然災害等により居宅を失ったりして、復旧に当っている場合
	罹災証明書

	疾病・障がい等
	保育に支障をきたす病気、ケガまたは障がいがある場合
	申立書 ＋ 医師の診断書若しくは障害者手帳等

	親族の介護等
	親族を介護や看護する場合
	申立書 ＋ 介護が必要となる証明書の写し（障害者手帳、医師の診断書等）

	就学
	大学や職業能力開発校等に通学している場合
	申立書 ＋ 在学証明書及びカリキュラム

＜保育を必要とする証明書＞
家庭の状況に応じて次のような書類を提出して下さい。
※必要な方は、証明書を封筒等に入れ提出するなどの御対応をお願いいたします。
会社員の方→就労証明書

・勤務先、採用予定先の事業所で証明を受けて下さい。

　　・採用予定者は、採用後に改めて証明書を御提出下さい。

　　・育休中、内職、内職予定の方も就労証明書を御提出ください。
自営業、農業等の方→自営業･農業等従事者申告書
・就労状況が確認できる書類（確定申告書１・２表等）を添付してください。
・氏名が記載されたページの写しを添付してください。
※確認できない場合、給与証明書等の提出をお願いする場合がございます。
　　求職活動をしている方→求職活動申告書兼誓約書
・ハローワークカード等の写しを添付してください。
・求職中の場合は、期日までに就労が決定しない場合は退園となる場合があります。
就労が決定したら、速やかに就労証明書を御提出ください。

疾病や障がい、親族の介護や就学の方→申立書
　　・疾病や障がいの方は、身体障害者手帳等、医師の診断書などを添付してください。
　　・親族の介護をしている方は、介護が必要となる証明書の写しを添付してください。
　　・就学の方は、在学証明書及びカリキュラムを添付してください。
　※民生委員・児童委員の確認は不要になりました。

※園児の御兄弟などで令和７年度の放課後児童クラブを申込む場合には就労証明書等が
必要となります。対象児童がいる場合、事前に証明書のコピーを取得してください。